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اشاره
همه با نقشة گنج آشنایی داریم؛ راهنمایی که در نهایت دستیابی 
به مجموعه اي باارزش تحت عنوان گنج را در پي دارد. برای 
اینکه ارزشی که پنهان شده است به دست آید و مورد استفاده 
قرار گیرد، نقشه نیاز است و بی هیچ تردیدی، یادگیری از جمله 
باارزش ترین اتفاقات در زندگی انسان است که هر چند ممکن 
است به صورت تصادفی و بی هیچ برنامه ای رخ دهد، اما برای 
یادگیری های رسمی مانند تحصیل در مدرسه و نیز ماندگاری 
و تعمیق آن، نیازمند نقشة راه هستیم. طراحی آموزشی و در 
دل آن طراحی یادگیری، همان برنامه و راهنمای عمل هستند 
که می توانند دسترسی به یادگیری دانش آموزان را سبب شوند. 
بر این اساس، معلمان ناگزیر به طراحی آموزشی هستند. حال 
در آموزش مجازی، در کنار عبارت طرح درس، طرح یادگیری 
نیز خودنمایی می کند. طرح یادگیری چیست؟ چه ضرورتی 
برای آن وجود دارد؟ چگونه می توان به آن پرداخت؟ مجموع 

این سؤالات محور نوشتة حاضر را شکل داده اند.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، طرح یادگیری، طرح درس

رقیه سلیقه دار
کارشناس تعلیم وتربیت

  طراحی کنیم
»طراحی آموزشی« پیش بینی و تنظیم رويدادهای آموزشی براساس 
اهداف، محتوا و امکانات موجود با توجه به ويژگی ها و ساخت شناختی 
دانش آموزان است. طراحی آموزشی خواه مربوط به دوره اي کامل 
يا به جلسه اي آموزشی محدود باشد، اهمیت خاصی دارد و توجه 
و دقت در تنظیم آن می تواند موجب کارايی و اثربخشی تدريس 
شود. بنابراين، ترديدی نیست که فرايند ياددهی ـ يادگیری مبتنی بر 

طراحی آموزشی اثرگذاری بیشتری دارد.

  طرح درس، نام آشنا برای معلم
در فرايند طراحی در سطح خُرد، که بر عهدة معلم است، توجه بايد 
بیشتر به حصول صلاحیت ها و قابلیت های مورد انتظار جلب شود و با 
نگرشی نظام مند، مجموعه عناصری را که در يادگیری دانش آموزان 
مؤثرند، در نظر گرفت. معلم بايد کل محتوای آموزشی را به اجزای 
قابل تدريس که معمولًا »جلسات درس يا تدريس« نامیده می شوند، 
تقسیم و مشخص كند براساس زمان منظورشده، چند جلسه يا ساعت 
در طول دوره يا سال تحصیلی تدريس خواهد داشت و در هر جلسه 
چه موضوعی و با چه اهدافی دنبال خواهد شد. سپس اجزای اصلی 
اجرای فرايند ياددهی ـ يادگیری متناسب با هر جلسه را بنويسد.                                          

تدريس با موضوع طرح درس با رویکرد یادگیری
طراحي واحد يادگیري
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رشتة ارتباط مفاهیم مرتبط با يک واحد يادگیری از دست دانش آموز 
خارج و حضورنداشتن در کلاس موجب آشفتگی يادگیری می شود. 
از سوی ديگر، مسئولیت اصلی در اين فرايند، بر عهدة تدريس معلم 
نیست، بلکه دانش آموز به عنوان يادگیرنده مسئولیت دارد مسیر را 

دنبال کند و به يادگیری دست يابد.
به عبارت ديگر، در طراحی آموزشی که معلم به صورت حضوری 
با دانش آموزان ارتباط دارد، تلاش بر اين است که رويکرد آموزش 
و چگونگی تدريس معلم در طراحی آموزشی دنبال شود، در حالی که 
در آموزش مجازی، طراحی از نوعی است که بیشتر چگونگی مسیر 
يادگیری که دانش آموز دنبال مي  كند اهمیت دارد. بر همین اساس، 
يادگیری  رويکرد  بر  مبتنی  درس  طرح  نوعی،  به  يادگیری  طرح 

دانش آموز است.

  طرح درس با رویکرد یادگیری
برای نوشتن هر طرح يادگیری لازم است مراحلی دنبال شوند که 
به نوعی درون اين مراحل، طرح درس هم، مانند شیوة معمول آن، 

قابل دريافت است. به اين منظور مراحل بعد را دنبال کنید:
مرحلة اول: پیوستار موضوعی و مفاهیم را بین درس ها بررسی و 
واحد يادگیری مورد نظر را مشخص کنید. برای مثال، موضوع جانوران 
در کلاس پنجم ابتدايی می تواند يک واحد يادگیری محسوب شود که 

برای تدريس آن بیش از چند جلسة آموزشی نیاز است.
مرحلة دوم: انتظارات يادگیری را همانند آنچه در طرح درس 
انجام می شود فهرست کنید و در آن به مفاهیم و مهارت های اساسی 
در اين واحد يادگیری توجه داشته باشید. اين موارد را در جدول طرح 

يادگیری در بخش اول بنويسید.
و  کنید  سازمان دهی  را  يادگیری  فعالیت های  سوم:  مرحلة 
مناسب  رسانه های  و  راهبردها  کمک  با  را  يادگیری  فرصت های 
آموزشی تعیین کنید. اين مرحله شامل تعیین روش، قالب ارائه، محتوا 
و شکل ارائة آن است و در جدول طرح يادگیری در ستون سوم نوشته 
می شود. در اين ستون لازم است موارد در دو مضمون نقش معلم و 
نقش دانش آموز نوشته شود؛ به  شکلی که مشخص باشد در هر مرحله 
انتظار مي   رود معلم چه کاری انجام دهد و از دانش آموز انتظار می رود 

چه کاری انجام دهد.
مرحلة چهارم: وارد جدول طراحی يادگیری شويد و مراحل و 
زمان مناسب برای ارائة هر فعالیت يادگیری را مشخص کنید. ممکن 
است يادگیری اين واحد يادگیری از يک جلسة نابرخط آغاز شود و 
سپس به يک يا دو جلسة برخط نیاز داشته باشید. تعداد جلسات و 
امکان ارائة برخط يا نابرخط بودن آن، به معلم و نیز شرايطی که در 

اختیار دارد وابسته است.
در جدول، ستون اول به نوشتن شمارة هر جلسه و ترتیب آن و ستون 

دوم به تعیین فضای ارائة فعالیت يادگیری اختصاص دارد.
عملکرد  سطوح  و  سنجش  ملاک های  تعیین  پنجم:  مرحلة 
دانش آموزان در اين مرحله صورت می گیرد. بديهی است شیوة ارزشیابی 

  واحد یادگیری
در صحبت از يادگیری و فرايند مرتبط با آموزش، موضوع واحد 
یادگیری مطرح می شود. واحد يادگیری چند رويداد يادگیری مرتبط 
به  هم و معنی دار است که با ارائه شدن آن، دانش آموز می تواند به 
زنجیره وار  پیشبرد  ديگر،  عبارت  به  يابد.  دست  مهمي  شايستگی 
درس ها برای بسط يک موضوع يا مضمون را که در آن محتوا، 
داده  بسط  دقیق  و  روشن  بیانی  با  ارزش ها  و  مهارت ها  مفاهیم، 

می شود، واحد يادگیری می نامیم.
هر کتاب آموزشی از تعدادی واحد يادگیری تشکیل شده است. 
هر واحد يادگیری می تواند تنها از يک درس، يک فصل يا يک 
بخش تشکیل شده باشد. معمولًا کتاب های آموزشی مناسب برای 
دانش آموزان دورة ابتدايی واحدهای يادگیری ساده ای در حد يک 
درس دارند و در دوره های بالاتر از واحدهای يادگیری به طور گسترده تر 
انتخاب می شوند: چند درس که يک فصل را تشکیل می دهند يا يک 

بخش که از چند فصل و هر فصل از چند درس تشکیل شده است.
هر واحد يادگیری قسمت های گوناگونی دارد. اين قسمت ها ممکن 
است به لحاظ فیزيکی و ظاهری از يکديگر متمايز و مشخص شده 
باشند و مرز معینی بین آن ها مشاهده شود. گاهی نیز براساس نظر 
مؤلفان، ممکن است بین اين قسمت ها تفکیک فیزيکی به عمل نیامده 

باشد.

  طراحی یادگیری در گذر از طرح درس
در شرايط معمول، معلم برای طراحی فرايند ياددهی ـ يادگیری 
اقدام به نوشتن طرح درس می کند که به صورت روزانه ارائه می شود. 
از زمانی که آموزش مجازی پا در میان فرايند ياددهی  ـ يادگیری 
گذاشته است، معلم آموزش را نه تنها به صورت حضوری، که گهگاه 

رخ می دهد، بلكه می تواند در فضای برخط و نابرخط هم دنبال کند.
نکتة مهم در اين چندگانگی محیط های يادگیری اين است که گاه 
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نیز در هر مرحله از طرح يادگیری، ممكن است متناسب با فضای ارائة 
آن، که شامل حضوری، برخط يا نابرخط است، متفاوت باشد.

مرحلة ششم: فعالیت های تکمیلی نیز به فراخور نیاز به يادگیری 
تعیین می شوند. در جدول طرح يادگیری، ستونی به نام ضمیمه ها 

جدول طرح یادگیری )نمونه پیشنهادی(
موضوع/ صفحات: معلم:  پایه:  درس:  

سال تحصیلی 1400- 1399

مدت زمان ضمیمه ها شرح اجرا محیط آموزشی به ترتیب اجرا
)حضوری، برخط، برون خط(

شماره 
جلسه

انتظارات یادگیری:

آمده و در آن لازم است به مواردی که در هر مرحله از آن ها استفاده 
خواهد شد اشاره شود؛ مانند کاربرگ، فیلم آموزشی، نقشة مفهومی، 

چارت و عکس. 
بديهی است، مشخص کردن زمان اجرا درخصوص همة فعالیت هايي 
که در ستون آخر جدول طرح يادگیری آمده، ضروری است. ممکن 
است اين سؤال برای شما پیش آيد که مبنای تعیین زمان، به ويژه 
از  اگر  مثال،  برای  چیست؟  نابرخط،  فعالیت های  درخصوص 
دانش آموزان خواسته شود پس از تماشای فیلم، کاربرگ را كامل کنند، 
چه زمانی بايد برای آن در نظر بگیريم؟ مبنای زمان در طرح يادگیری، 
به ويژه برای فعالیت های نابرخط و نیز فعالیت های تکمیلی، سرعت و 
زمان انجام آن توسط يک دانش  آموز عادي و میانگین دانش آموزان 

آن پايه است.

  سخن پایاني
در طرح يادگیری به دنبال آن هستیم که فعالیت های مرتبط با 
يادگیریِ يک واحد يادگیری را به گونه ای طراحی کنیم که با طی 
آن مراحل، يادگیری در دانش آموزان مطابق با انتظارات و اهداف 
مورد نظر وقوع پیدا کند. در اين حالت، واحد يادگیری مبنای طراحی 
قرار می گیرد که ممکن است بیش از يک جلسه يا روز آموزشی را 
شامل شود. پرسش اصلی در نهايت اين است که آيا دانش آموزان 
به  در طرح،  فعالیت های سازمان دهی شده  در جريان  قرارگیری  با 
طراحی  اين  بنابراين،  می کنند؟  پیدا  دست  انتظار  مورد  يادگیری 
آموزشی بر يادگیری مبتنی است و نه لزوماً تدريس. ممکن است 
برخی قسمت ها و فعالیت های آموزشی به طور مشخص و مستقیم 
توسط معلم تدريس نشوند و از فیلم آموزشی يا ديگر فعالیت ها استفاده 
شود، اما اين اتفاق در طرح يادگیری نبايد با روند يادگیری منافاتی 

داشته باشد و مانعی ايجاد کند.


